três primeira são selecionadas em razão do valor da obra ou serviço, enquanto que o 

Concurso e o Leilão são selecionadas em razão do objeto (BRASIL, 1993). 

A concorrência é obrigatória quando da contratação de serviços ou obras de 

engenharias de valores bastante elevados, qual seja, respectivamente acima R$ 650.000,00 

(seiscentos e cinquenta mil Reais) e de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil Reais) 

(BRASIL, 1993). Além disso, a concorrência é obrigatória, independentemente do valor, nos 

casos de concessão de serviço público (art. 2°, II, da Lei 8.987/95) (BRASIL, 1995), 

concessão de direito real de uso, empreitada integral e licitação internacional (art.23, §3°, da

[...]

mas, caso a faça, enquanto válida a adjudicação, somente poderá contratar com o 

adjudicatário (DI PIETRO, 2013). 

A modalidade de tomada de preço é realizada nas contratações em que há um 

vulto médio de valores. Desta forma, é aplicável em serviços de engenharia de até 

R$1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil Reais) e outros serviços no valor de até R$ 

650,00 (seiscentos e cinquenta mil Reais). Possui a peculiaridade de só poderem participar 

da licitação aqueles que forem cadastrados no órgão competente ou que se cadastrem em 

até  três dias de antecedência à data marcada para abertura dos envelopes das propostas